3. **MICHAEL GLYKAS** († initio saec. XII)²

In *Annales* (MG 168, 440) agit de immunitate Deiparae a culpa originali et de assumptione eiusdem (cfr JUGIE, *Michael Glykas et l'Immaculée Conception*, in *Echos d'Orient*, t. 13, 1910, pp. 11 sqq.).

V. - SAEC. XIII

1. **NEOPHYTUS Reclusus** († circa a. 1220)³

Reliquit duas homilias Marianas (pro festo Nativ. B. M. V. et Praesent.) quae inveniuntur in codice 1189 fundi graeci Bibl. Nat. Paris. In homil. de Nativ.,

¹ Cfr *Enciclopedia Italiana*, t. 33, col. 524.

² Cfr GRUMEL V., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 10-2, coll. 1705-1707.

³ Cfr GRUMEL V., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 11-1, coll. 67-68; PETIT L., *Vie et ouvrages de Néophyte le Reclus*, in *Échos d'Or.*, t. 2, pp. 257-268, 372.

separat omnino B. Virginem a massa generis humani originali peccato infecta (l. c., fol. 13 v), eo quod carnem immaculatam Verbo ministrare debebat; et ideo B. Virgo fuit primitiae humanitatis instauratae.

2. GERMANUS II Patr. Constant. (1222-1240)¹

Longam reliquit homiliam *de Annuntiatione* a Ballerini (*Sylloge* etc., t. 2, pp. 283-382) editam, in qua praeservatio B. M. a labe originali sat aperte significatur eo quod speciale Dei interventum inde a primo instanti conceptionis futurae Deiparae ponitur (l. c., pp. 370-371). B. Virgo, in vertice humanitatis collocata, prima pluviam divinam e caelo descendentem recepit (l. c., pp. 308-310).

VI). - SAEC. XIV

Est saeculum vere aureum Theologiae marianae apud Graecos. Omnes enim magni theologi byzantini huius saeculi inter se veluti decertant ad Virginem summis laudibus extollendam. Maior tamen pars sermonum huius aetatis adhuc inedita est (cfr JUGIE, l. c., coll. 942-943).

I. IOANNES GABRAS

In sermone *de Praesentatione B. M. V.*² pulchre laetitiam allatam a nativitate Mariae, contraponit tristitiae ab inobedientia protoparentum allatae, eo quod B. Virgo, iuxta aeternum Dei consilium, humanitatem peccatricem regenerare debebat (l. c., p. 100).

2. GREGORIUS PALAMAS Archiep. Thessal. († 1360)³

Natus est Constantinopoli circa finem a. 1296 aut initium a. 1297. Post studia litterarum et philosophiae, anno circiter 22 aetatis suae, vitam monasticam professus est. Anno 1326 sacerdos ordinatus est. Fuit valde devotus B. M. V., et plures homilias marianas reliquit, quarum quaedam inveniuntur apud Migne (PG 151) aliae vero apud SOPHOCLIS, in op. *Homiliae S. P. N. Gregorii Palamas*, Athenis, 1896. B. Virgo, iuxta Palamas, est electa electorum, quam sibi Deus, ante omnia saecula reservaverat (SOPHOCLIS, *In Christi genealogiam*, o. c., pp. 213-214). Scriptura universa ratione Virginis Deiparae composita est (ibid., p. 216).

¹ Cfr CAYRÉ F., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 6-1, coll. 1309-1311.

² Cfr BOISSONADE, *Anecdota Graeca*, Paris 1831, pp. 71-111.

³ Cfr JUGIE M., *Palamas Grégoire*, in *Dict. Théol. Cath.*, t. 10-1, coll. 1735-1776; IDEM in art. *Immaculée Conc.*, t. 7, coll. 943-945; IDEM, *Grégoire Palamas et l'Immaculée Conception*, in *Revue Augustinienne*, t. 17 (1910), pp. 97 et seqq.

Asserit quod Deus, creare volens imaginem absolutae pulchritudinis, ad potentiam suam angelis et hominibus ostendendam, Mariam fecit vere totam pulchram. In ipsa pulchritudines omnes partiales, in aliis omnibus creaturis diffusas, adunavit, ipsamque commune ornamentum creaturarum, visibilium et invisibilium, constituit; seu melius, miscelam veluti fecit in ipsa omnium perfectionum divinarum, angelicarum et humanarum, pulchritudinem quamdam sublimem, duplicem mundum adornantem, a terra ad caelum, imo supra caelum ipsum sese elevantem. (*In Dormit. Deip.*, PG 151, 468, 472). B. Virgo, sola, inter omnes creaturas, est omnimode perfecta, omnibus perfectionibus cumulata (*In Praesent. II*, SOPHOCLIS, pp. 142-143). Dona divina illi impertita fuerunt a Deo absque mensura, e. in illa totalitatem charismatum Spiritus Sancti Deus refudit (*In Praesent. II*, SOPHOCLIS, pp. 163, 141; *In Dormit.*, 469 A). — *Immaculatam conceptionem* sat explicite docet. B. Virgo enim est vas a Deo electum et dignum ad inservendum unioni hypostaticae naturae divinae cum natura humana (*In Christi genealogiam*, SOPHOCLIS, o. c., pp. 213-214). A peccato originali praeservata, B. Virgo immunis fuit a concupiscentia (*In Praesent. I*, l. c., pp. 125-129; *In Praesent. II*, p. 167; *In Annunt.*, FG 151, 172 AB). Quamvis morti, utpote Immaculata, subiecta non fuerit, *m o r t i* tamen sese subiecit, sive ad ostendendam originem ex Adam, sive ad Filium suum imitandum. Attamen per aliquam horam tantummodo mortua remansit, et statim resurrexit (*In dormit.*, PG 151, 461 C, 465-468). B. Virgo est domina et *r e g i n a* hominum et Angelorum, eiusque nomen *Dominam* significat (*Homil. in Annuntiat.*, l. c., 172 A). Insuper B. Virgo est etiam *m e d i a t r i x* hominum et Angelorum, eo quod per ipsam omnes receperunt gratiam et gloriam. Maria est causa omnium quae ipsam praecesserunt, et praesidet omnibus quae ipsam subsecuta sunt; ipsa bona aeterna procurat (*In Dormit.*, 473; *In Praesent. II*, p. 162). Ipsa est ineffabilium bonorum principium, fons et radix. Ipsa mediante entium spiritualium agmina caelestia Deum inaccessibilem, nobiscum, attingunt eiusque beatitudini participes efficiuntur. Nemo pervenire valet ad Deum sine ipsa et sine mediatore, Filio eius. Motus omnis in Deum, impulsus quilibet in bonum naberi non potest nisi Ipsa mediante, quae est veluti candelabrum Deum portans radiosque suae lucis effundens (*In Dormit.*, 472; *In Praesent. II*, pp. 158-159). Ex hac brevi expositione liquido constant divitiae mariologiae Gregorii Palamas.

3. NICOLAUS CABASILAS († 1371)¹

Inter Theologos Mariales Byzantinos saec. XIV, Cabasilas, absque dubio, copiositate et soliditate doctrinae, praecipuus est. Quidam, illum Episcopum Thessalonicensem faciunt; at falso, cum neque utrum fuerit sacerdos cum certi-

¹ Cf. JUGIE M., *L'Immaculée Conception dans l'Eglise Grecque* etc., in *Dict. Théol. Cath.* t. 7, coll. 893-979; IDEM, *La doctrine mariale de Nicolas Cabasilas*, in *Échos d'Orient*, t. 19 (1916) p. 375 etc.

tudine scimus. Plura scripsit, inter quae tres homilias de B. M. V.,¹ videlicet: 1) *In Nativitatem SS. Deiparae*, 2) *In Annuntiationem SS. Deiparae*, 3) *In Dormitionem SS. Deiparae*, ampla et profunda doctrina mariologica refertas. « Nous sommes loin des tirades et des exclamations interminables des premiers panégyristes byzantins de la Théotocos. Ici tout est riche d'idée, chargé de doctrine. C'est une âme profondément théologienne qui nous parle, et nous livre le fruit de sa contemplation sur les privilèges de l'Immaculée ». Ita P. JUGIE, in *Patrologia Orientalis* (Graffin-Nau), t. 19, fasc. 3, p. 458. Et RIVIÈRE de homiliis istis asserit: « rarement sans doute en fut-il de plus grandiose » (*Le dogme de la Rédemption, Etudes critiques et documents*, p. 288, Louvain, 1931).

Auctor sublimitatem argumenti persentit et exclamat: « Quisnam, o beata, sermo sufficet ad celebrandam tuam iustitiam, ad Salvatoris erga Te, ad tua erga universum hominum genus beneficia praedicanda?... Verum, quae omnes superas laudes omneque quod nominatur nomen, hymnum accipe, studiumque contemnere noli! » (*In Dormit.*, § 13, pp. 509-510). Praecipuae vero notae hymni a Cabasilas decantati hae sunt:

a) **De praedestinatione B. M. V.** Aperte asserit Deum « non ex omnibus hominibus optimam matrem, sed optimam absolute sibi elegisse; neque eam quae ipsi congrueret melius quam omne genus, sed quae ita per omnia ei conveniebat, ut eam eius matrem esse deceret » (*In Annuntiat.*, § 8, p. 492).

Creationis scopus, iuxta Cabasilam et alios etiam, fuit Incarnatio Verbi, per quam omnia a Deo procedentia, in Deum revertuntur. Posito vero peccato, ab aeterno a Deo praevisto, Incarnatio non erit tantummodo rerum omnium deificativa sed etiam redemptiva. Ad hoc ministerium electa est Virgo Maria, omnibusque praerogativis convenientibus ornata. Quapropter « caelum et terra et sol et universum istud propter beatam Virginem, quemadmodum propter fructum arbor, ad bene esse, et ad esse simpliciter processit » (*In Annunt.*, § 2, pp. 496-497).

b) **De immaculata conceptione.** Explicite hoc dogma docetur. B. Virgo, iuxta Cabasilam, in se praebuit hominem qualem in initio Deus illum voluit, nempe in statu iustitiae originalis: « Cum necesse esset ut unus homo saltem naturam prout in se est, sincere manifestaret, ceteri vero omnes hoc conferre non possent, hanc sortem immaculatae assequi reliquum erat » (*In Nativ.*, § 15, p. 481). Hoc autem in B. Virgine factum est. « (Virgo) in hoc mundo, tamquam in paradiso, sincerum atque integrum hominem manifestavit, qualis ab initio formatus est, et qualem ipsum manere oportuit et qualis postea evasisset, post certamina pro nobilitate inita » (*In Nativ.*, § 10, p. 482). Quapropter « Immaculata Virgo ... sola contra omnem stetit malitiam et Deo quam nobis venustatem contulit, reddidit integram » (*ibid.*, § 6, p. 471). B. Virginem comparat arcae a diluvio immuni: « quemadmodum arca, hominem salvans in communi naufragio *ne obiter quidem*

¹ Homiliae istae editae fuerunt a JUGIE, in *Patrologia Orientalis* (Graffin-Nau), t. 19, fasciculo 3, Parisiis, 1925.

ipsa communis infortunii particeps fuit, et generis [conservavit salutis praesidia, ita etiam et Virgini contigit ...] » (*In Annunt.*, § 3, p. 486). Et alibi, explicitiori modo: « homo erat (B. Virgo) ex hominibus orta; eorundem omnium ac nostrum genus particeps fuit; parem vero animus non est sortita, neque tantae vitiorum consuetudini imolicata est, sed contra peccatum stetit, et nostrae obstitit corruptioni, malitiaeque finem imposuit » (*In Dormit.*, § 8, p. 503). Et tandem: « caelum novum et terram novam fecit Virgo; quin etiam ipsa est nova terra et novum caelum; terra quidem, quia hinc fuit; nova autem quod nulla ex parte avis coniuncta, nec vetus fermentum haereditate sortita est, sed ipsa secundum Pauli dictum conspersio nova extitit (1 Cor., 5, 7), cuiusdamque novi generis principium fuit » (*In Dormit.*, § 4, p. 498). Vetus fermentum, iuxta Cabasilam, est peccatum originale. Consequenter « id omne quod humanum genus a Deo dividebat ex parte illius sublatum erat. Et ante communem reconciliationem foedus inivit; immo vero haec nullatenus unquam foedere opus habuit, quippe quae a principio in choro amicarum praesul extitit » (*In Annuntiat.*, § 3, p. 486). Et tandem: « Nullus ... sanctus fuit, priusquam Beata esset: sed prima et sola a peccato prorsus immunis » (*In Nativ. Deip.*, § 8, p. 504).

Ad valorem horum testimoniorum plene intelligendum, animadvertendum est Cabasilam in suis scriptis recte omnino sive de peccato originali sive de eius transmissione sentire.¹

c) **De cooperatione ad redemptionem.** Non solum cooperatio, uti aiunt, remota et mediata sed etiam cooperatio proxima et immediata ad Redemptionem sat aperte a Cabasila docetur. Ipsa enim fuit « ad dispensationem tamquam adiutrix assumpta non simpliciter (ut) aliquid contribuat, velut cum ex iis, quae ab alio moventur, sed ipsa seipsam conferat, Deique cooperatrix evadat] ad providendum numano generi; ita ut cum eo et socia et particeps sit gloriae, quae exinde provenit » (*In Annunt.*, § 5, p. 488).

B. Virgo socia fuit Chrisi in universo redemptionis opere. Imprimis vero cooperata est nostrae saluti per suum consensum, ad redemptionis opus *necessarium*. Asserit enim quod fides, consensus, ministerium Virginis fuerunt « omnino requisita; quibus deficientibus hominibus nihil amplius perstitisset. Si enim ... Beata non se praeparavisset, fieri non poterat ut Deus benigno vultu hominem respiceret atque descendere vellet, nemine extante, qui eum suscepturus esset, et ad dispensationem ministrandi facultatem haberet. Si vero non credidisset vel non consensisset, voluntas Dei pro nobis ad effectum prodire non potuisset. Et hoc patet ex eo quod Gabriel, Virginem alloquens ac plenam gratia illam [appellans, omnia quae ad mysterium] spectant enuntiavit. Donec Virgo graviditatis modum discere quaerebat, Deus nondum descendit. Postquam vero illam vidit

¹ Notatu dignum est Cabasilam ponere etiam *corpus* B. Virginis fuisse *immaculatum*, immo *spirituale* (cfr *In Nativ.* § 4, p. 469). « Anima luce purior, corpus per *omne spirituale*; sole fulgidius, caelo purior » (*In Annuntiat.*, § 2, p. 486).

obsequentem¹ invitationemque admittentem, totum opus confestim perfectum est; et Deus hominem induit, et creatoris mater Virgo fuit » (*In Annuntiat.*, § 4, p. 487). Et alibi: « illa (Maria) ... si inter Deum et homines mediatrix non fuisset relicta, terrestres caelestium participes fieri omnino impossibile erat » (*In Dormit.*, § 4, p. 499). « Immaculata consensum et fidem denegante, propositum ad effectum adduci impossibile erat » (*In Annunt.*, § 4, p. 488). Pro libertate vero consensus B. M. V. triplicem rationem adducit (cfr *In Annunt.*, § 5, p. 488).

At Virgo socia fuit etiam dolorum Christi pro nostra salute. « Poenas pro nobis doloresque, loco gaudii sibi propositi (Hebr. 12, 2) experta est. Et ignominiae opprobriorumque Filii particeps fuit ... ad eam salutem procurandam Filii socia effecta est » (*In Dormit. III*, § 11, p. 507). Post vero longam et vividam descriptionem dolorum Passionis qui Filio et Matri communes fuerunt, rationem huius rei hoc modo manifestat: « *Oportebat* enim, eam sociam esse in omnibus quae ad providentiam, quae circa nos erat, spectabant » (*In Dormit.*, pp. 507-508). Ratio ultima igitur a Dei dispositione dependet. Quapropter B. Virgo appellatur « salus hominum, lux mundi, et ad Salvatorem via, et porta, et vita, ceterisque digna appellationibus quas Salvator propter meam salutem audivit! Hic enim causa, tu mihi es *concausa* sanctitatis bonorumque, quae ex Salvatore per te et quae ex te percepit sola » (*In Dormit.*, § 13, p. 510) Prout patet Virgo dicenda est *Corredemptrix* non solum quia Mater Redemptoris (i. e. mediate et remote) sed etiam quia, ex Dei dispositione, socia fuit passionis Christi pro nostra salute (i. e. ob cooperationem immediatam ad ipsam redemptionem obiectivam).¹

d) **De assumptione B. M. V.** Explicite hoc Virginis privilegium profitetur, cuius triplicem rationem proponit: a) maternitas divina (si fructus, i. e. Filius, glorificatus fuit, et arbor i. e. Mater illius gloriae particeps esse congruebat); b) associatio Christo in universo opere eius mediativo, et ideo etiam gloriae; c) puritas corporis Mariae.²

4. MATTHAEUS Cantacuz. imperator (1354-1356)³

In suo *Commentario* in Canticum Cant. pluries de B. M. V. et praesertim de eius absoluta sanctitate loquitur (PG 152). Ipsa enim prima fuit quae a daemonis laqueis fugit (l. c., 1040).

¹ Alludit etiam Cabasilas ad maternitatem spiritualem B. M. V. cum asserit B. Virginem Redemptorem reddidisse « fratrem eorum pro quibus ad Deum accessurus erat; unde et illos tamquam cognatos atque familiares sibi vindicat » (*In Dormit.*, § 6, p. 501).

² Cabasilas tenet B. Virginem gavisam esse *permanenter* visione beatifica etiam in hac vita (*In Dormit.*, § 10, pp. 506-507).

³ Cfr JUGIE M., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 10-1, coll. 374-375.

5. THEOPHANES Ep. Nicaenus († 1381)¹

Inter varia scripta theologica, optimum sane est illud cui titulus *Sermo in Sanctissimam Deiparam*, a P. JUGIE a. 1935 editum (pp. xxxii-221). Sermo iste parva quaedam at profunda Mariologia dici potest. Synthesis huius pulcherrimi sermonis haec est:

1. Post *prologum* in quo declarat quod amor Deiparae illum ad laudes eius canendas movit, asserit quod « Illa omnes laudes simul, sicut et omnia quae sunt, absque comparatione superat », et statuit quod B. Virgō, sicuti Deus ipse, ex eadem via, id est, ex rebus creatis aliquatenus cognosci potest.

2. Late exponit quomodo, iuxta aeternum Dei consilium, universa creatio subordinata est Incarnationi Verbi, ita ut si Verbum incarnatum non esset, mundus creatus non fuisset. Sine incarnatione enim, creatio, utpote opus imperfectum, inutilis et vana fuisset. Haec autem perfectio creationi advenit mediante Verbo Incarnato eiusque Matre. Universa sunt propter hominem; homo vero (qui est veluti nodus universae creationis, *microcosmos*) est propter Christum; et Deus, hominem creando, ad Christum respiciebat. Et haec est ratio cur universae creaturae visibiles et invisibiles non sunt nisi umbrae, figurae et imagines Verbi Incarnati et etiam Matris suae. Logice igitur, ex rebus creatis devenire possumus ad cognitionem Deiparae.

3. Quapropter Maria 1) *terrae* comparatur, « quia ex ea secundum carnem sumptus est Dominus noster et Deus, novus Adam fit alter Adam, idem creator existens et creatura; atque hoc modo ab illo procedit altera illa creatio, quae bene esse confert toti veteri creaturae, quae in *Christo nova creatura* iam tota facta est. Ideo novus Adam et creator a seipso formatus, in praedefinito ante saecula tempore, Virginem tamquam quamdam terram praestituit, suaque creatrice manu, Spiritu Sancto scilicet, ipsius carnem ex ipsa tamquam quemdam pulverem assumens, in forma nostra factus est, eius figurationi ac formationi nulla prorsus voluptate, nullis carnalibus desideriis praeaeuntibus. Vides quomodo modus creationis novi Adami typus et adumbratio extitit alterius » (l. c., pp. 19-21). Asserit insuper quod « quemadmodum ad Patrem nemo venire potest nisi per Iesum, ita neque ad Filium, qui est Sancti Spiritus fons naturalis, pariter accedere valet nisi per huius matrem » (l. c., p. 41).

4. Maria insuper *caelo* sub diversis rationibus, comparatur, « utpote vere et proprie thronus Omnipotentis existens; siquidem caelum thronum Dei eiusque domicilium, Scriptura Sacra appellare novit: *Caelum mihi sedes est* » (l. c., p. 45). Est etiam caelum quia omnia bona gratiarum complectitur et continet,

¹ Cfr AUBRON, *Le discours de Théophane de Nicée sur la très Sainte Mère de Dieu*, in *Recherches de science religieuse*, t. 27 (1937), pp. 257-279. Cfr JUGIE, in *Dict. Théol. Cath.* t. 15, col. 513-517.

ita ut nemo hominum aut angelorum bonorum illorum sine ipsa particeps esse potest.

B. Virgo est « huiusmodi supernaturalis negotiationis officina... Quemadmodum enim illa Deo Verbo nostram immediate naturam dedit, ita et Deus Verbum deificationem omnium illi immediate rependit; ita ut quemadmodum Filius Dei per propriae matris mediationem ex nobis nostram accipit naturam, ita et nos, per eiusdem mediationem, illius deificationem recipiamus. Fieri ergo nequit, ut quis Dei donorum quomocumque particeps aliter fiat quam secundum modum a nobis enuntiatum » (l. c., p. 55).

5. Maria *creaturis intellectualibus*, et primum angelis sub diversis rationibus, comparatur.

6. Deiparam superexaltat, Ipsi nomina divina (Deus, Rex, Dominus) accommodando, quorum, supra caeteros omnes, particeps facta est (l. c., pp. 82-86).

7. Praedestinationem Mariae ad Maternitatem divinam mirabiliter exponendo, asserit quod ex omnibus creaturis intellectualibus illa ad maternitatem divinam electa est, quam ab aeterno praevидit Deus ad summum sanctitatis gradum, auxiliante gratia, perventuram (l. c., pp. 87-99). Exponit denique quomodo Deus naturam humanam potius quam angelicam assumpsit ad hoc ut Christus esset omnium *caput*, cuius tamen *collum* B. Virgo est.

8. Exponit tandem singularissimam habitudinem Mariae ad Deum (Patrem, Filium et Spiritum S.) et ad homines. *a*) Relate ad Patrem: Pater et Maria eundem Filium communem habent (l. c., p. 137); *b*) Relate ad Filium: perfecta similitudo sive physica, sive moralis inter Matrem et Filium, nec non « Matris cum Filio coniunctio in omnibus eximia » (l. c., p. 159); *c*) Relate ad Spiritum S.: inde « ab initio Spiritui, vitae fonti, unita » fuit (l. c., p. 181); Spiritus S. autem illam digne ad maternitatem divinam praeparavit (pp. 177-193).

Exponit tandem habitudinem Mariae ad homines. B. Virgo « a Patribus et Theologis vocata est fons gratiae et fluentis vitae sempiternae, vel etiam fons vitae principium, quatenus absconditam Spiritus gratiam integram recipit eamque iis qui foris sunt copiose distribuit ac partitur, hoc pacto illam manifestans... Inde Deus per eam huiusmodi operationes erga omnia, quae ab Ipso facta sunt, nunc exercet... Etenim eorum qui post Christum secundum Christum conversati sunt viamque evangelicam varie perfecerunt, nullus ad quaesitum beatumque scopum ac finem pervenit sine illius cooperatione, quemadmodum nec sine Spiritus adiutorio » (l. c., pp. 193-195). « Ut breviter dicam, neque martyrum fortitudo, neque ascetarum tolerantia de communi hoste victoriam reportavit sine auxilio et imperatorio ductu Matris Verbi, reginae et imperatricis caelestis, omnis ac terrestri exercitus » (l. c., p. 197). Est, insuper, Maria *Mater nostra*, cuius maternus amor amorem Christi erga nos imitatur, matrisque nostrae carnalis amorem incomparabiliter excedit, ita ut ista respectu eius, quae est vera Mater nostra, per quam omne supernaturale donum ad nos pervenit, « nutritis

vices vix gerere dicenda sit » (l. c., pp. 197-207). « Quemadmodum enim singulae matres filiis simplicem existentiam conferunt, ita Domini Mater universis creaturis beatam existentiam largitur, et quemadmodum illae filios homines natura mortales generant, eorumque praeterea curatrices sunt ac nutrices, ita Haec eosdem et deos et immortales secundum gratiam efficit; insuper eadem et eorum necessitatibus prospicit et divinarum ac deificantium deliciarum pingue convivium praebet » (l. c., p. 205). Ob haec omnia « nominis eius meminisse debemus omnes in omni generatione et generatione, frequentius quam respiramus ... unusquisque nostrum, insanorum auri vel cuiuslibet alterius rei amatorum iustae, nocte ac die in corde revolvat Pulchritudinem, quae post Deum omni intellectuali ac rationalis naturae revera amabilis est ac tota desiderabilis » (l. c., p. 209).

In hoc sermone, prout etiam ex expositis patet, immaculata conceptio, ac praesertim universalis mediatio (cuius est veluti hymnus) perpulchre exponuntur.

6. ISIDORUS GLABAS, Archiep. Thessal. († 1394)¹

Reliquit quatuor homilias marianas (*de Nativ. B. M. V., de Praesent., de Annunt., et de Assumpt.*), editae a Ballerini (*Sylloge* etc., pp. 204-242, 418-458; t. 2, pp. 377-439, 597-661). Aperte docet B. Virginem in iniquitatibus conceptam non fuisse (*In Praesent.*, BALLERINI, o. c., t. 2, pp. 443-445). Illam tantummodo Deus capacem invenit liberandi homines. Ipsa est novus homo ad similitudinem Dei creatus, ad hoc ut cooperari possit cum Deo ad salutem hominum (l. c., t. 2, pp. 428-429, 396-397).

7. NICEPHORUS CHUMNUS (1270)

Reliquit Sermonem pro *festo Dormitionis S. Mariae* (PG 140, 1497-1526).

8. MAXIMUS PLANUDES (1353)

Reliquit Orationem *in sepulturam D. N. I. C. et lamentationem Deiparae* (PG 147, 985-1016).

VII). - SAEC. XV

1. DEMETRIUS CYDONIUS († 1460)²

Lectio Patrum nec non operum S. Thomae Aquinatis (cuius vertit in sermonem graecum Summam C. G. et Summam Theologicam), illum a schismate ad Ecclesiam catholicam convertit. Reliquit sermonem *de Annuntiatione* (PG 154,

¹ Cfr PETIT L., in *Dict. de Théol. Cath.*, t. 8-1, col. 111.

² Cfr PALMIERI A., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 3-2, coll. 2454-2458.

959-960). Explicite docet Immaculatam Conceptionem (cfr JUGIE, in *Dict. de Theol. Cath.*, t. 7, coll. 951-952; idem, *Le discours de Démétrius Cydonès sur l'Annonciation, et sa doctrine sur l'Immaculée Conception*, in *Echos d'Orient*, t. 17 (1910), pp. 97 et sqq.).

2. **EMMANUEL Paleologus** († 1425)¹